9 127 Aristotelis *om. P.* 128 formaliter add. et ut iacet *P.*

10 129 ad probationem *S*, pro probatione *P.* 130 nam... agit *S*, omne enim agens *P.* 131 oriuntur *S*, provenit *P.* 132 quia *S*, quod *P.* 132 nam *S*, n' [=non (!)] *P.* 133 oportet *S*, suppositum (!) *P.* 134 procedit *S*, procedat *P.* 135 recipitur *S*, recipiatur *P.* 136 suppositum *P*, compositum *S*. 137 illi *add.* in quo recipitur *P.* 138 tamquam *add.* in *S*. 138 dicit *S*, dicitur *P.* 139 ipsum *om. P.* 141 sicut *om. P.* 143 errant! erant (!) *S*, falluntur *P.* 143 arbitrantur *S*, putant *P.* 148 alterius *S*, primae definitionis *P.*

150 primo", quia sunt quaedam principia proxima operationum vitalium, ut  
potentia, etc., quae non sunt / animae; sed anima est illud principium  
primum per quod vivens omnes potentias requirit, et per eas operatur  
tamquam principale principium; et quia esse primum principium ope-  
rationis convenit etiam formis inanimatorum, ideo addit "ly vivimus",  
155 nam anima non est quaelibet forma, sed illa quae est principium pri-  
mum vitaliter operandi. Constatque animam esse isto modo definitam  
per habitudinem quam habet ad operationem.

**11 Sed nota** [2.º] quod Aristoteles in definitione illa non solum de-  
finitionem animae in communi tribuit, sed etiam implicite admiscet  
160 divisionem animae in rationalem, sensitivam et vegetativam, et omnium  
nembrorum definitiones fassignat. Quocirca illa particula "quo vivimus"  
sumi potest prout significat operationes / animae vegetativae, id est, quo  
vegetamur. Sic enim Aristoteles, *lib. De morte et vita, cap. I,*<sup>138</sup> ait  
quod vita consistit in actione calidi et humidi; et *6 Topicorum, cap.*  
165 <10>,<sup>139</sup> ex Dionysio philosopho, ait "vitam esse motum generi nu-  
triendi naturaliter [inservientem]". Et quod hic sit sensus Aristotelis  
hoc loco patet, tum quia distinguit principium [vivendi] contra princi-  
pium sentiendi et intelligendi —sumit ergo "vivendi" pro "vegetandi"—,  
tum quia intentum eius fuit omnes gradus viventium in particulari  
170 numerare, ut aperte dicit *tx. 18.*<sup>140</sup>

Quocirca ex illis omnibus integratur una definitio animae in  
communi, non quod omnia illa membra omni animae <debeant> con-  
venire, sed quod disiunctim applicanda sint eo modo quo in definitione  
naturae diximus de illa particula: "motus et quietis". /

**175 Sed dices:** Illa definitio convenit etiam corpori, nam cum  
sit principium essendi, erit etiam operandi.—**R e s p o n d e t u r** non  
esse quo vivimus primo, quia non est quo active elicimus operationes  
vitales; unde non est primum principium, sed potius se habet ut instru-  
mentum animae.